

La composizione dei ricavi secondo la tipologia di rifiuti è rappresentata nella tabella sotto riportata:

Tipologia	Valore 31/12/2024	Valore 31/12/2023	Variazioni
RSU	7.020.628	6.809.805	210.823
RSI	3.504.417	1.634.258	1.870.159
ROT	1.684.791	1.923.981	(239.191)
RIUT	1.365.538	1.502.422	(136.884)
Ingombranti	2.341.990	1.801.845	540.144
Forsu	691.900	729.363	(37.463)
Terre di spazzamento	123.371	158.603	(35.232)
Farmaci	29.647	11.872	17.775
Fanghi e Vaglio	295.028	63.453	231.576
Energia Elettrica	4.257.070	3.633.831	623.238
Totale Ricavi vendite e prestazioni al 31/12/2024	21.314.379	18.269.433	3.044.946

Altri ricavi e proventi

Il dettaglio è così composto:

Descrizione	Valore 31/12/2024	Valore 31/12/2023	Variazioni
Ricavo dalla vendita materiale ferroso	161.411	131.402	30.009
Rimborso spese personale e diversi	116.227	49.633	66.595
Sopravvenienze attive	188.431	436.730	(248.298)
Altri ricavi	12.158	198.845	(186.687)
Credito d'imposta industria 4.0	23.338	23.338	0
Credito d'imposta per Energia Elettrica e gas	0	206.877	(206.877)
Credito d'imposta per investimenti beni strumentali 2021	9.734	9.734	0
Credito d'imposta per investimenti beni strumentali 2022	5.035	5.035	0
Totale Altri ricavi e proventi al 31/12/2024	516.334	1.061.593	(545.259)

Negli Altri ricavi sono iscritti principalmente i contributi da crediti d'imposta maturati euro 38 migliaia, il rilascio del fondo svalutazione magazzino ex Accam, acquisito in sede di fusione a seguito dell'utilizzo/rettifica inventariale di ricambi coperti da relativo fondo obsolescenza euro 17 migliaia, sopravvenienze attive (euro 172 migliaia, di cui euro 35 migliaia per accordo transattivo firmato con il fornitore Nooter, euro 90 migliaia per debiti/stanziamenti a fatture da ricevere rilasciati, unitamente a oltre euro 20 migliaia di rilascio del premio dipendenti accantonato nel 2023 e non erogato per mancato raggiungimento degli obiettivi), ricavi da vendita di materiale ferroso (euro 161 migliaia), e rimborsi vari (euro 116 migliaia, di cui euro 99 migliaia relativi al distacco al 50% effettuato nei confronti del socio Amga per l'ufficio appalti e per il service nei confronti del socio Ala per l'ufficio commerciale).

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
18.201.301	17.193.049	1.008.251

Descrizione	Valore 31/12/2023	Variazione nell'esercizio	Valore 31/12/2024
Materie prime, sussidiarie e merci	3.167.220	103.036	3.270.256
Servizi	7.952.657	959.415	8.912.072
Godimento di beni di terzi	345.448	70.328	415.777
Salari e stipendi	2.046.411	64.490	2.110.901
Oneri sociali	709.764	(9.779)	699.985

Trattamento di fine rapporto	126.962	794	127.756
Altri costi del personale	11.131	18.895	30.026
Ammortamento immobilizzazioni	1.647.275	263.731	1.911.007
Variazione rimanenze materie prime	270.618	(569.573)	(298.955)
Altri accantonamenti	102.923	435.000	537.923
Oneri diversi di gestione	812.640	(328.087)	484.553
Totale Costi della Produzione	17.193.050	1.008.251	18.201.301

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione ed all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Descrizione	Valore 31/12/2024	Valore 31/12/2023	Variazioni
Combustibile	578.316	790.375	(212.059)
Ricambi e materiale	866.435	599.361	267.074
Reagenti ed additivi	1.767.584	1.723.858	43.725
Stampati cancelleria e varie	15.059	9.092	5.967
Fornitura vestiario	42.862	44.533	(1.671)
Totale Materie prime, sussidiarie e merci	3.270.256	3.167.220	103.036

Descrizione	Valore 31/12/2024	Valore 31/12/2023	Variazioni
Spese per ispezioni, verifiche e sopralluoghi	108.777	92.818	15.958
Manutenzione impianto incenerimento	1.853.882	1.965.247	(111.365)
Manutenzione immobili	56.612	52.419	4.193
Manutenzione per servizi diversi	96.208	54.095	42.113
Spese per scarico rifiuti in discarica e/o impianti di mutuo soc.	379.496	587.212	(207.716)
Spese per utenze varie	265.382	346.894	(81.512)
Contratto Terna per misuraz e trasf dati	35.150	33.000	2.150
Spese per gestione e manutenz centraline	76.565	93.726	(17.161)
Trasporto e smaltimento scorie, ceneri e polveri	2.984.410	2.031.529	952.880
Evacuazione liquami fognatura	68.957	50.224	18.733
Movimentazione e trasp. interno rifiuti	378.017	284.753	93.265
Materiale e smaltimento frazione organica	395.888	443.105	(47.217)
Spese servizi bancari	45.382	40.682	4.699
Consulenze, pareri, studi...	256.555	284.727	(28.172)
Assicurazione incendio, furto, R.C.T., R.C.O. ecc.	966.099	970.983	(4.884)
Pulizia uffici	34.440	34.976	(536)
Collegio sindacale e revisori	49.236	53.428	(4.192)
Amministratori	17.306	0	17.306
Ricerca addestramento e formazione	29.814	30.557	(744)
Buoni pasto dipendenti	99.501	91.811	7.690
Costi per il personale distaccato di terzi	173.943	191.749	(17.806)
Costi per servizi di service infragruppo	376.652	72.584	304.068
Spese per fidejussioni	37.659	39.166	(1.506)
Altri servizi	126.141	106.971	19.170
Totale per servizi	8.912.072	7.952.657	959.414

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente in capo alla società, ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

L'organico di Neutalia comprende nuovo personale che si è provveduto ad assumere nel corso dell'anno.

Costi per godimento di beni di terzi

La voce comprende principalmente la quota pari a euro 343 migliaia da corrispondere al Comune di Busto Arsizio in base al contratto di diritto di superficie.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base dei criteri sopra descritti, analizzando le voci relative alle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Variazione delle rimanenze

Come illustrato la valutazione delle rimanenze ha determinato un incremento di valore pari a 313 migliaia. Tale incremento complessivo è dovuto da un lato dall'incremento della giacenza dei ricambi acquistati e non utilizzati da Neutalia nel corso dell'esercizio per euro 320 migliaia, dall'altro della riduzione di euro 21 migliaia del magazzino ex ACCAM acquisito nel 2022. Per ulteriori dettagli si rimanda a quanto commentato nel paragrafo relativo alle "Rimanenze".

Accantonamento per rischi e Altri accantonamenti

Tale posta accoglie gli accantonamenti eseguiti nell'esercizio in esame per tenere conto degli oneri e dei rischi descritti all'analisi della voce "Altri fondi".

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti in bilancio per euro 485 migliaia.

Il dettaglio della loro composizione è illustrato nella seguente tabella.

Descrizione	Valore 31/12/2024	Valore 31/12/2023	Variazioni
Abbonamento riviste tecnico amministrative	727	1.051	(324)
Imposte e tributi diversi	305.559	295.185	10.374
Imposte acquisto energia elettrica	3.699	11.105	(7.406)
Oneri diversi	18.755	23.117	(4.362)
Multe e sanzioni	9.271	17.704	(8.433)
Sopravvenienze passive	142.408	459.211	(316.803)
Altri costi di importo non rilevante	4.134	5.268	(1.133)
Totale Oneri diversi di gestione	484.553	812.640	(328.087)

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
278.774	342.165	(63.391)